
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμ-
βαδού 8.011,66 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «ΠΛΑΣ-
ΤΗΡΕΣ-ΛΑΚΚΟΙ» Δήμου Πάρου, νήσου Πάρου.

2 Εφαρμογή του άρθρου 1 του ν. 653/1977 (Α’ 214), 
για την κήρυξη της απαλλοτρίωσης για το έργο: 
«Κατασκευή νέας γέφυρας στον ποταμό Ευρώτα 
πλησίον της υπάρχουσας μεταλλικής γέφυρας 
στη Σκάλα Λακωνίας» του Δήμου Ευρώτα της Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 216223 (1) 

Ανάκληση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 
εμβαδού 8.011,66 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση 
«ΠΛΑΣΤΗΡΕΣ-ΛΑΚΚΟΙ» Δήμου Πάρου, νήσου Πά-
ρου.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρου 24, παρ.  1 και του 

άρθρου 117, παρ. 3 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» (Α’ 289), όπως τροποποιήθηκε.

3. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνη-
ση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της οδηγίας (ΕΕ) 20Ι9/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το π.δ. 2/04.01.2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

5. Το π.δ. 6/04-02-2022, άρθρο 1 «Σύσταση Γενικής 
Γραμματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.» (Α’ 17).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/08-02-2022 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός Γενικού Γραμ-

ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

7. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό 

Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για 

θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των 

σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημό-

σιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον 

κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, ΜΕΡΟΣ Β’ Διατάξεις για 

την ολοκλήρωση μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 

όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/12-04-2022 (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/06.07.2022 

υπουργική απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε 

Θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθε-

ωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25-8-2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπο-

γραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-

πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή 

Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-

σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 

λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-

θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 

Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 

των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 

στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 

και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

11. Το υπ’ αρ. 192743/21-11-2006 έγγραφο του 

Υπ.Εσ.Δ.Δ.Α., του Εθνικού Τυπογραφείου, της Διεύθυν-

σης Προγραμματισμού Παραγωγής.

12. Τα υπό στοιχεία Γ1120/09.01.2015 και Γ8789/ 

06.02.2017 έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου περί 

ενημέρωσης για την αποστολή δημοσιευμάτων στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 365

3979

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.09 17:52:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3980 Τεύχος Δ’ 365/08.05.2023

13. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της οδηγίας (ΕΕ) 20Ι9/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

14. Την υπ’ αρ. 78221/4436/27-07-2022 εγκύκλιο ΥΠΕΝ «Οδηγίες εφαρμογής της διάταξης του άρθρου 67 του 
ν. 998/1979 για τους δασωμένους αγρούς, όπως ισχύει μετά την αντικατάστασή του με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63)» (ΑΔΑ: 6ΚΡΠ4653Π8-Π3Ψ).

15. Την υπ’ αρ. π52202/2021 απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 271.282.00 τμ., που βρίσκε-
ται στη θέση «Μαράθι-Βουνιά» Δήμου Πάρου, της νήσου Πάρου (καταστραφείσα από πυρκαγιά) (Δ’ 857) (ΑΔΑ: 
9Ω64ΟΡ1Ι-7ΣΦ).

16. Την υπ’ αρ. 10/2023 απόφαση Επιτροπής Δασολογίου ΔΧ Κυκλάδων (ΑΔΑ: ΨΧΘΧ4653Π8-32Χ).
17. Το υπ’ αρ. 70309/13-02-2023 αίτημα Μιχαήλ Λουκή, αποφασίζουμε:
Α. Ανακαλούμε την υπ’ αρ. 52202/2021 απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης ως προς τμήμα αυτής εμβαδού 

8.011,66 τ.μ., όπως αυτό απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα με υπόβαθρο απόσπασμα ορθοφω-
τοχάρτη έτους 2015, κλίμακας 1:2.500, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας (κίτρινο περίγραμμα).

Το εν λόγω τμήμα εξαιρείται των διατάξεων της δασικής νομοθεσίας ως έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις των 
παρ. 1 και 3 του άρθρου 67 του ν. 998/1979 (περί δασωμένων αγρών), όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
93 του ν. 4915/2022 (Α’ 63) (βλ. 16 σχετ.).

Β. Τα όρια του εν λόγω τμήματος, προσδιορίζονται με συντεταγμένες κορυφών στον πίνακα που ακολουθεί 
(σύστημα ΕΓΣΑ ’87).

1 605474.90 4104014.69 16 605394.42 4103879.28 31 605357.02 4103857.49

2 605476.93 4104013.39 17 605391.17 4103870.83 32 605354.41 4103854.67

3 605485.03 4104005.69 18 605389.18 4103863.68 33 605354.55 4103860.87

4 605494.87 4103991.56 19 605383.79 4103853.68 34 605362.06 4103875.76

5 605506.43 4103979.68 20 605380.45 4103844.95 35 605347.19 4103891.80

6 605505.24 4103978.57 21 605376.41 4103835.70 36 605356.27 4103910.89

7 605488.49 4103974.76 22 605370.45 4103816.57 37 605380.03 4103942.09

8 605465.15 4103960.55 23 605369.74 4103814.03 38 605404.73 4103967.93

9 605461.42 4103957.54 24 605366.56 4103800.85 39 605408.61 4103978.65

10 605442.21 4103952.93 25 605365.35 4103792.14 40 605409.49 4103978.27

11 605433.32 4103941.71 26 605357.55 4103799.28 41 605421.57 4103975.71

12 605421.81 4103929.96 27 605363.23 4103829.58 42 605429.93 4103974.08

13 605406.89 4103913.21 28 605365.62 4103842.01 43 605434.39 4103970.58

14 605405.06 4103909.56 29 605366.54 4103849.95 44 605438.36 4103970.04

15 605403.47 4103899.04 30 605361.52 4103855.38 45 605474.90 4104014.69



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3981Τεύχος Δ’ 365/08.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3982 Τεύχος Δ’ 365/08.05.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 4 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Αιγαίου

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

Ι

      Αριθμ. 141233 (2)

Εφαρμογή του άρθρου 1 του ν. 653/1977 (Α’ 214), 
για την κήρυξη της απαλλοτρίωσης για το έργο: 
«Κατασκευή νέας γέφυρας στον ποταμό Ευρώτα 
πλησίον της υπάρχουσας μεταλλικής γέφυρας 
στη Σκάλα Λακωνίας» του Δήμου Ευρώτα της Πε-
ριφέρειας Πελοποννήσου.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσεως 

των παρόδιων ιδιοκτητών για τη διάνοιξη Εθνικών οδών 

κ.λ.π.» (Α’ 214) όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 10 

του άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α’ 169), για την εκτέλεση 

των οποίων εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

2. Το άρθρο 47 του ν. 814/1978 «Περί συμπληρώσεως 

και τροποποιήσεως φορολογικών και άλλων συναφών 

διατάξεων» (Α’ 144).

3. Το άρθρο 6 του ν. 2052/1992 «Μέτρα για την αντιμε-

τώπιση του νέφους και πολεοδομικές ρυθμίσεις» (Α’ 94) 

καθώς και την υπό στοιχεία Δ12/35572/23-07-1992 εγκύ-

κλιο, με την οποία παρέχονται διευκρινίσεις και οδηγίες 

για την εφαρμογή του ν. 2052/1992.

4. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών απαλλο-

τριώσεων ακινήτων» (Α’ 17).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 

2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-

νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση και μετο-

νομασία Υπουργείων» (Α’ 114) σε συνδυασμό με το άρ-

θρο 4 του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) περί της μετονομασίας 

του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε 

Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών.

7. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-

δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Την υπό στοιχεία Υ1/02.03.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη» (Β’ 1181).

10. Την υπ’ αρ. 69887/3.3.2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Επικρατείας με θέμα «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών Γεώργιο Καραγιάννη» (Β’ 1193).

11. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

12. Την υπό στοιχεία Δ12/30945/16.03.1989 (Ε30) 
εγκύκλιο του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. και την υπό στοι-
χεία Δ12/41778/20.12.2010 (Ε24) εγκύκλιο της Γ.Γ.Δ.Ε. 
του ΥΠ.Υ.ΜΕ.ΔΙ, και αφού είδαμε:

1. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ε/ΟΙΚ/779/24.07.1995 
(Β’ 800) απόφαση του Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. περί κατά-
ταξης του Εθνικού Οδικού Δικτύου Πελοποννήσου σε 
Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον και Τριτεύον Εθνικό 
Οδικό Δίκτυο.

2. Την υπ’ αρ. 1422/05.10.2022 (ΑΔΑ: Ψ02Λ7Λ1-6ΟΟ) 
απόφασης, πράξη 46/2022, της Οικονομικής Επιτροπής 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου με την οποία εγκρίθηκε 
το 3ο στάδιο της μελέτης του έργου (κτηματολόγιο, με-
λέτη εφαρμογής και τεύχη δημοπράτησης).

3. Το υπ’ αρ. 429726/09.12.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Λα-
κωνίας καθώς και το υπ’ αρ. 46662/13.02.2023 έγγραφο 
της ίδιας Διεύθυνσης με συμπληρωματικά στοιχεία, με 
τα οποία ζητήθηκε η εν θέματι απόφαση, αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε ως βελτιούμενο το οδικό τμήμα 
της Ε.Ο. 86 «Κροκεές-Μολάοι-Μονεμβασιά» συνολικού 
μήκους 310,01 μ. πλησίον της υπάρχουσας παλαιάς με-
ταλλικής γέφυρας του ποταμού Ευρώτα στην έξοδο της 
περιοχής της Σκάλας, όπως αυτό φαίνεται στο κτηματο-
λογικό διάγραμμα της σχετικής μελέτης του έργου, που 
περιλαμβάνει την κατασκευή της νέας γέφυρας στον πο-
ταμό Ευρώτα μήκους 90 μ. σε απόσταση περίπου 11,50 
μ. νοτιοανατολικά από τον άξονα της υφιστάμενης γέφυ-
ρας μέχρι τον άξονα της νέας γέφυρας και τη συναρμογή 
αυτής με το υφιστάμενο οδικό δίκτυο.

2. Διαπιστώνουμε ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
εφαρμογής του άρθρου 1 του ν. 653/1977 (Α’  214) 
όπως συμπληρώθηκε και ισχύει με τις παρ. 9 και 10 του 
άρθρου 62 του ν. 947/1979 (Α’ 169), στα ακίνητα που 
περιλαμβάνονται στο κτηματολογικό διάγραμμα της 
σχετικής μελέτης του έργου.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 3 Μαΐου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003650805230004*


